tum a **Hugo** apbat a discer  
impiū mit consciās eoz  
de quibus noscātū solus deus fer  
re iudicium. Et sic interrogando in  
uenit q̄l qui diligit iniquitatem.  
Ap̄ dñm Nam peccatū iniquitas ē.  
vt dicitur **Remigius** Ille  
**Io. iii.** dili  
git iniquitatēz: qui ex desiderio pec  
cat. qui et si semper viveret: semp  
fuis desiderijs peccando vti vellet  
Et hic loquitur animam suam.

**Cassio** Se enī persequitur q̄  
sequitur dyabolū. dū  
illas semitas cōmeāē mauult que  
ab penaz loca fūgienda p̄ducunt  
**Hugo** Quid at dilectoribus mī  
quītū sit futur⁹ vñter  
ōndit d. **P**uet l. s. dñs v̄ plucre  
faciet super peccatores laqueos.  
vt illaq̄entur. ita q̄ non possunt  
mereri. vnde puer. v. Iniquitates  
sue capient impiū. a sumib⁹ pec  
catorum suorum constringitur

**Nicol** Etiam iuxta litteram  
peccatores moriūtūt  
subito a ex impiū q̄i capti laq̄o  
**Glosa** lignis v̄ cupītas.  
lūphur. i. fetor ma  
lor⁹ operum. v̄ spūs p̄cellarū. I p  
hoc penā eterni iudicij indicat. a  
verbera **Jeronim⁹** Hoc to  
p̄dōrū. **J**eronim⁹ tū fū  
historia; factū fuit qū domīn⁹ plu  
it sulphur a ignem sup̄ zō domaz  
vt ait aplūs iudas. in exemplum  
igm̄ eterni factū fuit. **A**ddiditq.  
I pars calicis eoz: Iquare dixit p  
tem eorum: quia vñquisq; p̄ p  
te sua quasi de calice instam vñdi

etiam recipiet pro ut gessit miseri  
as suas vt ait p̄pheta. Reddet deus  
vñcuiq; iuxta opera sua. Et ideo tā  
q̄ rāconem reddens quare id fiat  
subiicit. **Q**m̄ iustus dominus p̄  
naturam. **L**a iusticias dilexit. quia  
vñunquēq; sc̄m opus eius p̄pri  
um iudicat. equitatez vñdit vñl⁹  
eius. vt sanctis premia: p̄ctōrib⁹  
penam. **Cassī** Ebene versuti  
tribuat. **Cassī** as a peruerita  
tes hereeticorum a malignoz: nec  
non retrubūdoes ip̄dūz p̄s iste mi  
rabili breuitate complexus est. vt  
quorum futuras p̄as agnoscim⁹  
ab eorum prauitate arceamur  
**Jeroni** Qua ppter dñ o suppli  
cem⁹ q̄tin⁹ nos vocati  
one sua signetur efficere dignos.  
a non fūm p̄ctā nrā nobis supplicia  
inserat. sed fūm magnam mīam fu  
am remā largiatur quia ipsi est  
cū eterno patre a spū sācto honor  
a gloria in secula seculoꝝ Amen

**S**aluu me fac  
Titulus h⁹ p̄s tal⁹ est  
In fine p̄s 68 pro octa  
ua sensus eius talis est. p̄s iste at  
tribuitur dauid. a fideli tendenti in  
finez v̄ in xp̄m. a in eodem p̄s orā  
ti p̄ octaua v̄ p̄ die iudicij. de quo  
in vi. p̄s. supra **Glosa** Vi  
dictum est. **Glosa** dē  
enī vir sc̄is multiplicata vanitātē  
seculi q̄i subito timēs exclamat p̄  
magnitudine periculi ait  
**S**aluum me fac domine: I  
qui potes solis saluare.

Lqñ defecit sanctas I quantu; ad paucitatem. Causam hui<sup>r</sup> defecus subiungit qñ diminute sūt veritas a filiis hominū **Augustinus**

Veritas vna est q̄ illustratur a il lumīnantur anime sc̄e S; qñ multe sunt anime: ideo in ipsis multe veritates dici p̄nt. sicut ab una facie mltē i speculo appet ymagies.

**Hugo** Triplex enim ē veritas. iusticie q̄ deficit p̄ avariciam. et veritas vite que deficit p̄ luxurias. et veritas doctrine que deficit per superbiam et vanam gloriam. Quo h̄c veritates diminute sūt oī dit consequenter dices. **T**ana locuti sunt de terrenis vniuersisq; ad decipiendum proximū suum. cui tenetur si **August** proximū delitatem. oī; hōiez oportet intelligi quā nemo est cū quo sit operandū malū. **L**abia dolosa. supple habent et bilingues sunt. quia in corde et corde locuti sunt. habentes aliud in cogitatione q̄ loquuntur ore.

**Cassiodo** Quocies volimus dolosos exprimere duplicitia eoru; corda declaramus. Sic et bilingues dicimus qui in una sententia mīme perseueat **H**u. Deinde subiungit non optā do sed prophetando qd futurū est dicens. **B**is perdat dñs. et dī sperbet. Vniuersa labia dolosa et lingua magniloqm; et superbias. maxime illorum: qui bixerunt arroganter. Lingua; nrām magni

**F**abianus. Et opera dicta a nos ipsos iactanter laudando. **L**abia nostra a nobis sunt. q̄ si dicarent a nobis metiphs habemus et scientiam et dominiūl quis ergo noster domi<sup>r</sup> est. e qua si dicant nullus.

**Cassi** Hoc superbis habent p̄ priū q̄ dominiū super se despiciunt. et in prosperis rebus nimiam loquacitate; turge ntes gloriam suam exaltare presumunt. et ponunt in propria potestate quod se a deo non intelligunt accepisse.

**Hugo** Magis dicere etiam qui dem student suam lin guam qui verba subtilia loqui co nantur. ut videantur sapientes q̄ ut dicit Jeronimus obducto sup cilio grandia verba cruciantes in ter mulierculas: de sacris litteris philosophantur. Deinde prophetatio de dei patris p̄mitit xp̄i incarnationem dicens. Ppter misericordiū pum et gemi. **Jeronimus** q̄ erat miseri nisi cūcti gna hi hōies in p̄to nati ac p̄ hoc in inferno p̄ geniti. Et qui pauperes gemeites nisi antiqui p̄res in claustris inferni detenti ppter peccatum primi patētis. ppter hos liberandos. Nunc in tēpore gracie Exurgam dicit dñs. videlicet deus pater. hoc est mittas filium meū q̄ eos redimata illos q̄ in miseria sunt in mundo et eos qui in inferno cōmorantur. qd ita factus est. **D**onā in salutari meo. et in filio meo mearnato. dixit in salutari. et non dixit. quid ponam. sub audiatur salutē gentiu; et adhuc

quid possem contra gentilium leti-  
tiam et contra paupertatem diuini-  
as spuiales fiducia*l* i. potestia*l*

**Cassius** quia potestas patris fi-  
ducia patris est patris. *Agā i eo*

**Glossa** quia nichil ei resistet  
qui etiam docebit non  
qui scribe a pharisei. sed tanq; ptā  
tem habens et addens legi: et mu-  
tans quedam p voluntate sua: ut  
auctor legis. Post verba pūis pre-  
dicta prophetā in persona sua cōmē-  
dat verba predicationis cristi: oñ  
dens eorum sinceritatem et utilita-  
tem. quasi dicat. pater mittet filium  
*L*et eloquia dñi i. xpī sunt elo-  
quia **Cassius** que nullū mendaci-  
casta **Cassius** um corūp at nulla  
macula falsitatis inficiat vel simu-  
lationis culpa corrumpat.

**Augustinus** *M*ulti presi-  
tent sed non caste quia vendūt illā  
precio cōmodatum huius seculi  
**Hu** Dēm de commēdat eloquia  
domini a dulcedine somitus  
dicens. **argentum** domini elo-  
quia est **igne exanimatum**. Iquia  
domini eloquia per tribulationes  
ignem probata sunt. Eloquia vero  
diuini idcirco comparatiū ē ar-  
gento. quia sicut inter omnia me-  
talla mil est quod dulcius sumat ar-  
gento. ita inter omnia eloquia see-  
mo diuinus sonat humane men-  
ti. Et illud argentum est **platum**  
**terre** i. a terra. scilicet terrenitatis  
habens. Et ponitur genitius pro-  
ablativo more greco. *E*t ē **purga-**

**tum septuplum** i. perfecte Septe-  
narius enim nūerus pfectō nem a  
mueritatem significat. *V*el ē pur-  
gatum septuplum. per septem do-  
na spiritus sancti. viz p timore dei.  
p pietatem. p sciām. p fortitudinē  
p consiliū p intellectū. per sapientiam.  
per que diuīnum eloquī splē-  
det. dum verbi dei predicatorēs his  
domīs re. **Cassius** Sicut enim supe-  
fulgent **Cassius** dixit. Disper-  
dat dominus vniuersa labia dolosā.  
Ita conuersaturum dominū p  
mittit omnes qui eloquīs eius pu-  
ra mente credidēt. *V*nde subdit

**Hugo** *S*ed domine tuus elo-  
quia fūt casta. *L*servab  
nos p tua eloqua a malo. *a custo-*  
*dies nos in honore agnacōe hac*

**Cas.** id est a pectorib⁹ hui⁹ mū  
di additql i eternū. quia  
hic nos in tribulacionib⁹ consolat.  
ibi in eterna securitate constituet.  
*V*is adiuuat. ibi glorificat et coro-  
nat. Ita nos pīssimus creator B  
conseruat ne pereamus. et ibi beati-  
ficat ut nullatenus miseri esse pos-  
simus. Quis enim tam bonis q̄  
malis fiat. in conclusione hui⁹ ps  
sub brevissima sentencia ostendit  
dicens *In circuitu impij ambulat*

**Augustinus** *v* in tempo  
ratiū teruz  
cupiditate. q̄ septē diez repeticioē  
tanq; in rota volūtūr. et ideo nō p  
ueniunt in octauum. id est in illis  
eternū quod dabitur in octaua. de  
qua iste ps intitulatus est de hoc  
circuitu dicit salomon in puer. *v*  
tilator impiorū ē rex sapiēs. et in

mittit illis rotā malorum et ambitus  
temporalium quod tanquam rota volvunt

**HUGO** Sicut enim ille qui am-  
bitus in principio motus sui a semper  
habet ad ambulandum. Sic ipius ha-  
bet spem circa quod negotientur. De  
quibus dicit aperte in alio psalm. De-  
us meus pone illos ut rotam. Se-  
quitur secundum altitudinem tuam.

**Glosa** Vnde in virtutibus per quos  
facis eos ascendere ad  
te altum contemplandum. multiplicata  
si filios hominum. hoc ideo adiun-  
xit. quia est multiplicatio in spiritu  
libus que auertit ab umitate dei. si  
iusti multiplicantur secundum altitudinem  
quoniam vadunt de virtute in virtutem.

**Ieronimus** Vel multiplicati  
casti filios  
hominum: iuxta abundantiam misericordie  
tue. quod multiplicatur ecclesia. hoc est de  
pietate et misericordia ipsius: cum in retribu-  
tione ipsius future beatitudinis promissa  
sua recipientes. conformes esse  
et fieri corporis glorie tue: cui  
cum eterno patre et spiritu sancto est ho-  
nor et gloria in secula seculorum. Am

**Quisquis dominus**  
Titulus huius psalmi talis  
est In fine psalmi David: qui  
patet ex **HUGO** In hoc psalmi  
predicis. **HUGO** ostendit mihi  
sticē desiderium modernorum patrum  
desiderantium secundum aduentum Christi.

**Glosa** Quanto enim desiderio  
antiqui priores desidera-  
bant primū Christi aduentū tanto  
moderū cupiunt secundū iuxta illud

Cupido dissoluus a esse cum Christo exp-  
sona igitur fidelium secundum aduen-  
tū Christi optantium ut cum deo beate vi-  
uant. aperte sic ait.

**T**uncque domine obliuisceris me. Et  
rit hoc evagin in finem et usque in diem  
iudicij. vel usque ad mortem. Usque  
auertis faciem tuam a me et facies glo-  
rie tue quam sancti in gloria celesti  
speculantur. More nostro loquuntur  
scriptura cum dicit deum obliuisci  
et auertire faciem. hoc autem non  
iuxta rerum proprietatem sed per creaturas  
similitudinem domini. In deum quippe obli-  
uio non habet nec aliqua permutatione.  
**Q**uia domini ponas consilia in anima  
mea. Consilio non enim operis nisi in ad-  
uersis. Et est sensus quod domini ponam  
consilia in anima mea. et quod domini ero in ad-  
uersis. et quia domini ponam dolorem  
in corde meo per peccatis meis et per  
incolatus penitentis misericordiam per diem.

**Cassius** Vnde singulos dies ut ab  
soluto continuo tempore  
possit intelligi. **T**uncque exaltabitur  
inimicus meus super me

**Augustinus** Inimicus est  
diabolus vel  
suetudo. **HUGO** ut atque tol-  
erantur a me  
respice oculo misericordiam meam et ex-  
audi me deus meus humiliiter depon-  
eant. **I**lludia. **NIC**. et intellectum  
oculos meos. **NIC**. et affemem. ne  
vnguia. decetero obdormi in morte  
mortis et per plorogadum prima usque ad  
mortem. **HUGO** dormit in morte quod frequen-  
tem. **H**ic ter labitur et resurgit.  
obdormit autem. **CASSIUS**. Oculos  
obstinatus. autem

cordis hic debemus abuertere qui  
in mortem dormiunt: quando fidei  
lumine sepulto carnali delectatio  
ne clauduntur. ipse est somnus  
de quo letatur inimicus. unde sub  
ditur. **Nec** **Ieronimus** in futu  
ro iudicio dicat inimicus preua  
tri temptando aduersus eum.

**HUGO** Inimicus dyabolus  
primo inuadit homi  
nem temptando in suggestione. lu  
datur cum eo in delectatione. pa  
tit in consensu. inducit in actu. pre  
cipitat in confusione et preualit  
in morte quādā s. homo obdormit  
in peccato mortali. **Qui tribulat**  
**me**. s. demones qui me vexant tem  
ptatio inib⁹. **Leruntabunt si mot⁹**  
**fuerō**. La veritate fidei prebendo con  
sensum suggestionis. sicut enim gau  
dium est in celis super uno pecca  
tore penitentiā agente. ita gaudium  
est demonibus super una anima  
mortale pām perpetrante. Sed no  
mouebor qā **Lego in misericordia**  
**tua speravi**. Nam ut dicitur tre*n*  
*ij*. **Mia dñm est qā si sumus cōspici**.

**Nicolaus** **R**ixultabit mi  
neū leticia ī te  
riori. ī salutari tuo. ī christo  
qui venit saluare mundū. **Canta**  
**to domino** ī leticia exteriori ipm  
laudādol qui bona tribuit mihi.  
**Augustinus** bā spiritu  
humanū diez pertinentia. a psal  
lam nominī domini altissimū cum  
devota grā **Iheroni** Merito  
ruacione.

si xp̄e noi tūo psallitūt. q̄ has pie  
tatem a iustis victoriā prestas  
a pātōres ad te cōuertētes iuitas  
tibi gloria est cum eterno patre et  
spū sancto ī sc̄lā seculor̄. Amen

## **O Igitur insipies**

**T**itulus talis ē **In finē**  
ps̄ dñi. **In hoc ps̄ p**  
pleta ostendit q̄ xp̄s q̄ tam desidera  
tus erat a iudeis antī q̄ veniret con  
temptus ē ab eis q̄n̄ venit et iō pri  
mo propheta increpat insipienti  
am a duriciam iudeor̄. q̄ viso xp̄o  
ip̄su esse dñm inimime crediderunt.

**Glosa** Est āt sensus tituli ps̄  
iste dirigenſ nos ī fi  
nem ī ī cristū est dñi pplete.  
Intendit em̄ cōfutare iudeos christi  
cōceptores cuius populi duriciā  
apheta increpans ait.

**O Igitur in** **HUGO** populis  
cōpīes. **HUGO** īdeorū  
translatio hebraya habet. **Dixit**  
**stultus** ī corde suo. non crededo.  
Non est deus. **A** hic hō nō est de⁹

**Ieronimus** **V**nus ex eis  
non solū pro  
deo non habuit. sed nec ppleteam  
credidit cū dixit. hic si essi prophē  
ta sciret q̄ et qualis ē mulier q̄ tan  
git eū quā peccatrix est. Et alter  
si filius dei ē descendat nūc de cruce

**HUGO** **C**orrupti sūt. cecitate  
infidelitatis. et abomi  
nabiles. **is** est reprobi. **Facti sūt**  
ap̄s deus ī studijs suis et ppter do  
losas machimacōes suas q̄b⁹ stu  
debāt quō ille. **COL** quē locū. gre  
sū occiderent. **gori⁹. xv. mo**

ralium exponit de reprobis ob alio  
rem visibilium de deo peruersa sen  
tientibus dicens **D**icit insipiens  
in corde suo non est deus.

Cartae  
les viri iussa spiritualia contenen  
tes. deum quia corporaliter non vi  
dent quandoq; ad hoc perueniunt  
ut etiam non esse suspicentur. per  
omne enim quod faciunt ad finez  
oculorum tendunt. a quia in deuz  
oculos corporis tenere non possunt  
ei obsequia prebere despiciunt vel  
si ceperint **Augustinus**

**H**ec corrupti sunt aabdominali  
les. id est odibiles facti sunt deo i  
studij suis. id est in affectionib;  
suis amando seculum et non deum  
Ipse sunt affectiones que corrum  
punt animam a sic execrantur pos  
sit etiam dicere impudens in corde  
suo. non est deus: non est quod faciat  
bonum non est **Cassiodorus**

**Q**uid ergo dicemus de patriarchis.  
Nonne bonum fecit Noe cuius domini prece  
ptis obediens in archa saluandu  
intrauit. Nonne bonum fecit Abra  
ham cui filium suum obediens diuini  
iussiobus obtulit imolandum.  
Nonne bonum fecit Job qui dura  
passione percussus in omnibus gra  
tias domino cantauit. Quid dicam  
de prophetis et apostolis qui manda  
tis domini famulantes seipos glo  
riosis mortibus obtulerunt. Fuit  
et hodie domino largiente iustoru  
operatione: que bona sunt.

**Hugo** Sed sciendum quod si v  
nuj ponitur exclusue

a significat xp̄m. ut sit sensus a n  
est usq; ad unū v p̄ter unū. s. xp̄m

**Augustinus** It isle ē me  
dior intelligēs  
ut nemo intelligatur fecisse bonita  
tem p̄ter xp̄m q; nō p̄t q;sq; homī  
facere bonitatem n̄ ipse mōstrauerit

**Cassiodorus** Reuera solus  
est christus si  
ne quo bonū aliquā vel incipere vel  
implere imbecillitas humana nō p  
ualet. a nisi usq; ad ipsū fuerit ei  
miseratione peruentum. Ipse est fi  
nis q; in titulo h̄ p̄s est. premiss?

**Hugo** Et q; non est qui faci  
at bonum hoc cōseqū  
ter probat dices. **O**nus de celo v de  
humana natura quam assumpſit.

**Glossa** p̄spexit intendēs sup  
filios homī v iudeos.

**Cassiodorus** quos ho  
noracius  
appellat filios hominum propter  
vnius dei cultū cōparatione genti  
lium ad hoc prospexit ut videat. id  
est videri faciat: si est intelligens  
xp̄m esse deum qui intelligi debuit  
se esse deus. quia multis miracul  
aduentum sue diuinitatis ostendit  
aut requirens deum: mandata ei  
seruando. Ille enim requebit deū qui ab  
eius voluntate non discrepat et hoc  
non inuenit. Quia omnes declina  
uerunt simul inutiles facti sunt.

Omnes autem dicuntur declinasse:  
cum tamē ex eis si minima turba  
crediderit sed a parte totum intelligi  
debūt. ut intelligant oēs v mul  
ti de omnibus. Tanti enim in  
pij fuerunt. ut pene oēs p̄fidi esse

ae perisse putarent. **N**isi ergo de di  
nauerunt a gratia dei a sunt facti  
inutiles sibi. hoc a de amatorib⁹  
seculi p̄t. **N**ico omnes decima  
legi. **N**ico uerū a re dīci  
bie iusticie. simul inutiles facti sūt  
**D**icitur autem res inutiles que nō  
valet ad finem intentum sicut me  
dicina que non valet ad sanitatem  
homo autem ordinatur ad felici  
tatem eternam possidendā ad quā  
isti sunt me p̄ti q̄ nō est q̄ faciat  
**b**onum. **s**i. meritorium licet faciat  
aliquā aliquid bonum de genere **l**u  
est usq; ad **C**olle qui nec sol⁹  
**v**num. **C**olle est qui ope  
tūz bonum meritorium ad salutē.  
de illis qui sunt constituti in pecca  
to mortali & extra caritatem vñz ex  
tra deum tanq̄ cōtrarius deo per  
voluntatē peccandi. vnde dicit p̄  
papa in decretis de p̄mā distinc  
tione. iii. **N**ihil prodest homini ieū  
nare & orare ac alia religionis ope  
ra exercere nisi mens ei⁹ ab iniqui  
tate reuo. **R**aymū Et licet bo  
cetur. **R**aymū na opa  
non profint meritorie ad salutē.  
valent tamē ad aliquid vñz ad ex  
tremi iudicij suppliciū tolerabilit̄  
futeundum. ad obtinendum tpa  
lem p̄spexitatem. q̄ nullum bonū  
manet irremuneratus vel hic. vel  
in futuro. **E**t ad hoc ut citius illustre  
tur grā dei cor peccatoris ab p̄mā;  
**G**lo Qualiter autē illi qui de  
dīmauerūt inutiles facti  
sunt. alij sā sibi. cōsequenter ostē  
dit. Et p̄mo qualiter facti sūt alij  
inutiles dicens. **E**pulcum pā

tes ē guttū **A**ugusti Aut  
eorum. **A**ugusti vera  
citas significatur in hiantis gule.  
aut allegorice dictum est quia il  
los occidunt in fētūs sermonib⁹  
et quasi deuorant eos quibus su  
orum morum pueritate p̄suadēt.  
**C**assio Nam sicut se pulerūz  
cum patet fētūs ex  
halat odores. Ita istorūz guttūz  
sermones pestiferos l̄inguis suis  
vōloze agebant adulando.  
**A**ugusti Comes est voraci  
bus a dulacio et  
omnibus malis. **v**enēnū aspidūz  
sub labijs eorum. **v**enēnum dicit  
dolum aspidum q̄ nolunt audire  
precepta legis sic aspides nolunt  
audire verba mēcantantis quod in  
alio p̄s euidentius dicitur. **Q**uo  
rum os maledictione et amaritu  
dine ple. **C**assi Venēnum em  
nū est. **C**assi dictū est ab eo  
q̄ per venas serpat sic rotata malī  
gnidrum occulta cogitatione ges  
santur. Grassai est crudeliter age  
re latrocinari impigurare. **v**eloces  
pedes eorum ad effundendum san  
guinem. **v**el expedita prompti sūt  
pro confusitudine malefaciendi &  
quib⁹ dicitur puerb⁹. pedes eorum  
ad malum currūt et effundant sa  
guinem. Deinde ostendit qualiter  
predicti inutiles sibi fuerunt dices  
**O**ctūcio. **v**el vōloz et felicitas. **v**  
id est miseria in p̄nīs eorum. Id est  
in operibus. **A**ugusti Om  
eorum. **n**es enim maloz hominum vie plene  
sunt laboribus et miseria.

**H**oc et recte via impiorum contumelio et infelicitas dici tur contricio quia terit et terit cum aliis nocet a sibi. Infelicitas quia ad infernum ducit. Idem cassius. a quibus vijs non reuertentur maliti. quia via pacis.

**H**ugo et penitentia pacis. **H**ugo ita que ducit ad pacem non cognovet. dicitur autem penitentia recte via pacis quia per penitentiam a non alienerent homo ab pacem dei.

**H**oc vel specialiter potest ac cipi de iudeis quod dictum est quoniam dolose agebant contra christi cassi. ignorantes mastum. ledizione plenum erat. quando pro bonis animis in omnibus blasphemabant dominum et de eius morte tractabant.

**H**oc et ideo contricio et infelicitas in vijs eorum quia pro suis operibus contumeli sunt per titum a vespasianum. Unde et infelices sunt quia ubiq; bis perficiuntur. Vel contricio est modus in vijs eorum quia christus lapis angularis cadens super eos contumeliter eos per execrationem. et infelicitas erit eis in inferno cum anima corporis dampnabuntur. quia viam pacis id christum non cognoverunt qui regnit eos reconciliari debet. Idem cassio. Precedentibus tribus subiuncta est sententia que pulchra cuncta considereret. Unde dicit non est timor dei ante oculos eorum hoc est deum non timere. **N**isi scriptum est enim mentem. **N**isi proverbio. Propter timorem domini deducata ma-

lo omnis hominio. Et ideo subtracto huius timoris retinaculo curunt homines ad malum sine freno deinde ponit penas predictorum sub interrogatione dices. **O**nne cognoscunt omnes qui opantur iniurias. Iac si dicat none timent de suis malis in futuro puniti qui nunc opantur sub libertate mali etiam immo tunc cognoscunt quia sicut dicit gregorius oculos quos culpa claudit pena aperit.

**H**ugo qui devorant plebeum meam. seducendo a spoliando autem occidendo.

**A**ugusti.

non riant autem populum qui sua comoda ex illo capiunt non referentes ministerium suum ab gloriam dei et ad eorum salutem quibus presunt. Et addit sic escam panis. et quotidie. Cibus enim panis quotidiana sic illi quotidiana ratione est.

**H**oc prima simplices Christi annos absolvit sic dicit per ipsa. in ait.

Vos depastis escis vineam paupers. rapima paupers in domo vestra quod attentatis propter meum et facies paupers comeditis. Cur hoc faciunt. et quod non in uno. **A**ugustus. Non enim vere cauerunt. **A**ugustus. huc iuocat qui ea desiderat quod illi dispergunt. Ecce quod vere non iuocauerunt deum. **G**o. **L**ittle trepidauerunt timore ubi non erat timor. **I**o. in dapano rex triumphum Timu erunt ei in dei per regnum eternum dicentes. Si relinquerint eum sic omnis credet in eum et veniet romanus et tollant neminem cum a gente. Timuerunt regnum terrae amittere quod non erat timor.

et regnū celoz amiserit qd timere  
debuerant Et hoc de omnibz cōmo  
dis tpaibus ē intelligendū quoꝝ  
amissionē cū timent homines ad  
etīa nō **Hugo.** vii<sup>o</sup> libro  
veniunt **Oregō.** moralium  
Sunt pleriqꝝ p dōꝝ suorꝝ cōscijꝝ et  
ea q̄ possident īdīgentibz largirū  
desiderant s̄ tamē ne batis rebus  
egeant ipſi formidat cūqꝝ carnis  
subſidia reseruādo trepidi prepa  
rant ab alimētis mie aīam necāt  
Et cum pati mopiāz in tra metu  
unt eternaz abundantiā superne  
rēfētiōis **Glosa.** Ostensa sen  
amittūt **Augustus.** tentia dām  
nationis illorū q̄ deuorant plebez  
dm̄ pp̄ha specialiter loquīt aduer  
sus īdeos dices. owoſ īdei scitote  
qm̄ dñs ī generatione iusta est  
**Augustus.** et nō est in eis q̄ di  
stum ē em̄ relinqueſ celoz oditorē  
et diligere scl'm ē dīſtū imopis co  
fudisti v̄ temp̄fisti humilem ad  
uentum dei filij q̄ ī eo nō vidisti  
pompā **Hugo.** Et h̄ fecistiſ  
seculi **Oregō.** qm̄ domin⁹  
spes eius est et q̄ dicebat ī solo  
dō sperandū esse Vñ ipſi dicebāt  
**Mat. rrvi.** Cōfidit ī dñō libētnc  
eum si **Glosa.** Postremo ī  
vult. **Augustus.** sp̄ reviſtis ī daltate

venturus est ad iudicium viatorꝝ  
et mori. **Cass.** Et tunc cū cōuer  
tu orū. trit dominus ie  
sus christus captiuitatem plebis  
fue et cum damnauerit diabolum  
qui dei plebez impia crudelitate p  
sequitur a captiuā festinat exul  
tabit iacob et letabitur israhel ī  
nouissimis temporibz saluari  
**Augustus.** Repetitō est ſic  
solet fieri Nā idez  
puto esse letabitur israhel quod  
est exulta **Cass.** Ipſe est iacob  
bit iacob q̄ a israhel sed  
hic iacob illic israhel Dic ſupplā  
tator vītorum et illicvidens deu  
facie ad faciem quando erit deus  
omnia ī omibz qui hic rēclītis  
ſecularibz mente dominum con  
tuetur quod nobis tribuē digne  
tur vt actu iacob effecti ſupplā  
tis vicīs et verū israhelite ipſum  
mēte videre. corde retinere merea  
mur cui cum eterno patre et ſpiri  
tus nō eſt honora gloria ī ſecu  
la ſeculorum Amen.

**O**mīne quīſ  
habitat Titulus tal est  
p̄s. 68 pt; aut̄ p̄s. **Glosa.** Iste  
p̄s. proprie est inſtructoriuſ mo  
rum et presumptionis repreſſio.  
In quo agitur de veritate p̄ſetis  
ecce et de futura q̄eſt Propheta ei  
p̄uīdens ī ſpiritu corporali ī  
habitationem maloz cū bonis ī  
ſancta ecclēſia et retūdens p̄ſup  
tionez maloz q̄ ſe gloriant̄ eſſe de  
eccā q̄ut q̄s ī p̄nti eccā digne  
e. ij

militet et in futura sit beatitudine  
querens **Vñ** dicit. **Dñe** q̄s habitat  
digne in tabernaculo tuo & in pñ  
ti eccā vbi otra dyabolū dimicā.

**Augusti** Quia si taberna  
culuz aliquā p̄ ha  
bitatione etna ponēt tñ p̄ eē belli  
atq̄ militantium vñ a cōtaberna  
les milites dicunt tanq̄ simul ha  
bentes tabernacula. **Dic** autē sen  
sus ab iuncta ex eo q̄ trāslatio he  
braica habet **Dñe** quis pegrina  
bit in tentorio tuo. ad fēpus enim  
dimicam q̄ cū dyabolo tūc opus  
habem⁹ tabernaculo quo nos resi  
tiamus. aut q̄s requiescat in mō  
te sō. **Glossa** vī in eterna be  
tuo atītudie vbi ē  
visio pacis et supereminēcia cari  
tatis vbi nullus in agone cōfedit.  
sed in eterna pace re quiescat.

**Hugo** ap̄plexa doctus a dño  
sue questioni r̄ndet  
que vīsio cōtinet. p̄ effectus virtu  
tū in exemplū decalogi qua vīj.  
prime p̄tinent ad p̄fectos a tres  
vīlē ad imp̄fectos p̄ quas homo  
digne habitat in ecclīa militante  
a tandem p̄ easdem re quiescat in  
ecclīa triumphante. **Prīm⁹** enī effe  
ctus dictaq̄ virtutū talis ē. ui  
ingreditvīz. ecclīam sine macula  
mōlis peccati q̄a sine minutis eē  
nō possum⁹. **Vñ** leuitici. xxi. preci  
pit q̄ nullus hñs maculam acce  
dat ab ministerium diuinum.

**Iero** Sed dicere aliq̄s potest  
nō habeo maculam nō  
feci malum. **Nō** em̄; nobis sufficit  
malū nō facere n̄ fēcerim⁹ lōnū vñ

sequē scđm opus virtutis a opa  
tur iusticiā & bona opa: custodiē  
do mandata dei. **Seq̄**q̄r effus⁹ ter  
cie virtu. **Nico** Qui loquitre  
tis **Ricard** itatem prōt  
existit in corde suo. a hoc facit que  
dam virtus q̄ a pho. iij. ethicorū  
vocatur veritas p̄ quā homo se ta  
lem in factis & in verbis ostendit  
exterius qualis est interius. **Seq̄**  
tut effectus virtutis quartus qui  
non egit dolum in lingua sua. ali  
um verbis decipiendo. **Quintus** ē  
**Rec** fec̄ primo suo malū in facto

**Ieo** Quidam proximum pu  
tant fratrem esse aut vi  
cinū aut cognatum. **Proxim⁹** no  
ster omnis homo christianus est  
de q̄ dñs dicit. diligē proximū tu  
um sicut teipsum. **Sextus** effectus  
esta opprobriū non accipit ad  
uerbis proximos suos.

**Ieo** vī opprobriū detrac  
tio nīs de fratrib⁹ non acce  
ptauit. Tūc non accipis opprobri  
ū de proximis dictum si p̄t nō  
credis ante q̄ probas illas eē vītū

**Hugo** Ac si dicat non vult  
audīe verba detrac  
onis quia scđm Jeronimū si de  
est auditor deest et detractor. **Seq̄**  
tut effectus septim⁹. **H**ab mīhiū  
deductus est in cōspectu eius ma  
lignus & non est acceptus in con  
spectu boni vīti nec aliquid repu  
tatio. **Ieo** Nam in ecclīa qui  
nis. **Cunq̄** mālus est in  
conspēctu scī pro mīhiilo reputat̄.

**Nico** Quia fīm veritātē non ē  
aliquo honore dignus

eo q̄ honor referendus est alicui i  
testimoniū sue virtutis ut habeat  
quarto ethicorum. Et quia timor  
est comes virtutum ideo abūngi-  
tare timentes autem dominum pu-  
ro corde et vere virtuosos glificat  
eos manifeste et publice honoran-  
do. Reuerencia enim delata alicui  
in testimoniu; sue virtutis etiam  
in secreto vel cora; paucis dicitur  
honor. Si autē hoc fiat publice vel  
coram multis dicā gloria quasi  
quedam dala; ḡ mutata ī eadā  
ritate. **Augusti** Sic illa vii.  
dicta. supiora ope-  
ra virtutum pertinet ad pfectos.  
Ita ea que nunc dicturus est perti-  
nent ad incipientes et imperfectos.  
Sequitur ergo. viii. virtus.

**Nicol** Qui iurat primo suo  
et non decipit et qui fa-  
cit iuramentum bonū et tenet īm-  
plendo illud. In translacione hebra-  
ica habetur sic iurat ut se affligat  
per ieiunia et vigilias: carnē castigā-  
do. et non mutat s. iuramentū ser-  
uando. tamen ibi ponit iuramentū  
propto q̄ vtrq; est obligatoriu;

**Hugo** Et hec virtus ē imp-  
fectoru; quia domi-  
nus precepit pfectis omnino nō  
iurare. Virtus. ix. est qui pecunia  
sua non debet ad usuram.

**Cass** duobus modis ī seri-  
pturis sanctis pecunia  
probatur intelligi. Una est ista  
metallica que ab usuram omnino  
bari prohibetur. quoniam vicium  
cupiditatis est exigere velle quod  
te nescias cōmodasse. Altera vō ē

qm̄ ad usurā dare euangelio docē-  
te suadēmus et predicationes san-  
ctissimas et instituta diuina. ait ei  
Sciebas me hominem durum et  
austerum nonne oportuerat te co-  
mittere pecuniam meam numula-  
rijs et ego remiens exegisse utiq;  
quod meum est cum usurā.

**Iero** Multi nolunt illam do-  
nare si exinde precium n̄  
recipiunt. Tamē licet videtur et re-  
stitutum de ista predicatione accipe-  
re sicut paulus dicit. Qui euange-  
lium predican de euangelio vnde  
re debent. Et dominus ait. dignus  
est opatus cibō suo. sed qui plus  
requireret voluerit ī usurā reputa-  
tur. Hec virtus etiā imperfectorū  
est quia et si non peccat q̄s eo q̄  
qntū debet tātū recipit tamen per-  
fectio non est quia dicitur est frā-  
ge esuriēti panē tuū. Et beatius  
est magis dare q̄ accipe. usqueq;  
ad ista peruenit minor est a perfe-  
ctione. Sequitur decima virtus  
et munera super innocentēs non  
ace. **Hugo** id est causam  
pit. **Hugo** innocentēs non  
deprimit vel retardavit pro mu-  
nere alicuius. Quod etiam imper-  
fectorum est quia debemus etiam  
si possumus innocentēs liberare et  
promo. **Cah** Expositis. x. virtu-  
tute. **Cah** .tibus propheta  
cōdudit dicens. ui facit hec. Nō  
dixit qui cātat fecit nos ad actū  
alem virtutē constringeret ne se  
creta tanti misterij intenti solē can-  
tibus maniter psallerem. Nō cō-  
mouebitur va deo non diuidet in  
e. iii.

Qui boni vivit, boni fuit, boni fuit, qui non offendit, non offendit qui legem, servat, legem servat, qui iusta fuit et iusta permisit, qui fuit fuit, non remittitur in eternum.

eternum quod solis sanctis prestat  
**Ieo** Que si quis irreplebatur  
hunc in mortibus custodiatur  
erit non solum in commotione eter-  
ni iudicis securus erit. Neque etiam  
ipsum montem possidere merebitur  
in christo iesu domino nostro  
cui cum patre et spiritu sancto est  
honora gloria in secula seculorum.  
Amen.

**D**omine huic psalmi preponitur talis titulus: Tituli inscriptio. **Hlo** Hic titulus ipsius dauid. **Hlo** de euangelio. non de veteri lege sumus. In euange-  
lio enim legitur quod crucifixo domino  
pylanus tam tituli cruci affixit  
Iesus nazarenus rex indeorum quem  
cum multi indeorum vellent delere  
dicentes noli scribere rex indeorum;  
sed scribe quia dixit rex suus indeorum.  
Respondit pylanus Quod scripsi:  
sceti? **Hugo** Que verbi gemitus  
psalmi. **Hugo** natio regnum Christi  
confessionem notauit. Quod  
intelligens esdras per spiritu sanctu-  
huic psalmi titulus apposuit predictum  
ostendens esse agendum in eodem  
psalmi de regno Christi per illam inscri-  
ptionem. **Ieo** Tres enim sunt  
signatae. **Ieo** tituli que scribuntur.  
Unus equeialis super tumulos  
mortuorum aliis precomitatis  
ut in portis ciuitatis vel domorum  
ab laudem fundatorum. Tertius  
triumphalis in victoria regis. **Hic**  
ergo titulus victorie regis est. hoc  
est christi; qui rex est a post victo-

riam eius et post vitium byzantini  
redempto genere humano scriptus  
fuit hebreice grece et latine.

**Glosa** Ut ostenderetur rex  
esse omnium vere in  
deorum et vere confitentium ipius  
Sensus ergo predicti tituli talis est  
Inscriptio tituli id est Victoria et re-  
gnum quod in scriptio tituli cui  
affixa notauit attribuitur vel con-  
uenit dauid id est christo dauid  
enim manu fortis interpretatur et  
christus sua fortitudine diabolus vicit.

**Cassi** Est autem hic psalmus secundus eorum qui passionem dominum breuiter tangunt et resurrectionem. **Nico** Quem beatissimum.  
petrus ad intelligendum scripturas dominum illustratus dicit intelligendum esse de christo actuum secundo. ubi magna partem eiusdem psalmi de christo exponit in confirmationem sue resurrectionis dicens. Proinde dominum amem. Usque in finem psalmi.

**Cassi** christus ergo ex humana  
mitate suscepit verba facias ad premum seruari se petras ad.

**O**nserua me domine. **Nico** Per tales  
quebatur christus homo de patri  
Marie vice simo sexto. Transeat  
a me calix iste quoniam sperauimus in  
te licet in christo non fuerit spes  
propter virtus theotica eo quod ab  
instanti conceptionis fruebatur  
fruizione beata. tamen in christo  
fuit spes glorie corporis an resur-  
rectio nequam a deo expectabat. dixi  
domino patri deus meus es tu. Sic

loquebatur patrī m̄ sua passione  
**H**ely hely lamazabatam quod ē  
 interpretatum deus meus d̄ me?  
 vt quid dereliquisti me quoniam  
 bonorum meorum nō eges. deus  
 em̄ pater nullo bono creato eget  
 Et ideo non eget bono ipsius xp̄i  
 vt homī. **I**LLI<sup>Q</sup> Postq̄ oāuit  
 nis. **C**hristus ostē  
 dit que bona cōculit ei deus pater  
 mutans psonas loquendo a sc̄da  
 in tertiaz ad signandū in christo  
 duas naturas vnde dicit **S**anctis  
 qui sunt in terra eius. a apostolis  
 alijs q̄ fidelibus qui in terra vi  
 uencium sp̄em sua; posuerūt mira  
 ficiūt v̄ miras fecit et ostendit de  
 us pater omnes voluntates meas  
 v̄ omnes voluntates christi refrenū  
 tur ad duo s. ad voluntatem mori  
 endia resurgendi quia ipse voluit  
 mori ppter delicta nostra. a resurge  
 re ppter iustificationes nostras sic  
 dicit apostolus **A**ugusti.  
 ad rō. iii.

**N**ec ergo sanctis miras fecit oēs  
 voluntates meas in eis. pfectu eo  
 rū quo senserūt q̄ eis p̄uerit hu  
 manitas diuinitatis mee ut more  
 rer a diuinitas humanitatis vt re  
 surge. **N**IC<sup>O</sup> Vel deus p̄i oēs  
 rem. **N**IC<sup>O</sup> voluntates chri  
 sti in sanctis apostolis a apostoli  
 cis viris mirabiles fecit illustran  
 do eos scientia ad predicandum vo  
 luntates suas. a confirmando mi  
 raculis predicationes eorum. Et q̄  
 per predicationem apostolorum  
 conuerse sunt gentes ad fidē que  
 prius erant p̄dolatrie dedit. Id

subbitur. **M**ultiplicatae sūt infirmi  
 tates eorum v̄ infirmitates ydola  
 trīe gentilium. quod patz ex trāl  
 latione **J**eromim. iuxta hebreum  
 vbi dicitur multiplicabuntur id  
 la eorum postea accelerauerūt q̄  
 dimissis ydolis ad fidē ch̄risti re  
 lociter cucurrerunt: in deis ēmanē  
 tibus in infidelitate p̄ maiori par  
 te. **T**on congregabo cōventicula  
 id est delibra d̄ clubrum dicitur  
 templum ydolorum vbi conueni  
 ebant ad colendum ydola de san  
 guinibus quia siebat sacrificium  
 ydolis de sanguinibus animatiꝝ  
 et aliquando de sanguinibus ho  
 minum. **T**alia cōventicula chri  
 stus per apostolos non congrega  
 uit sed magis dissipauit nec me  
 mor ero noīm eccl̄i p̄e labia mea.  
**A**ugusti. **S**p̄uali p̄muta  
 tione obliuiscen̄t  
 gentiles quid fuerint nec a me iā  
 peccatores vel inimici sed iusti et  
 fratles mei a filiū dei vocabuntur  
 per pacem. **C**assi. **S**acris fonti  
 bus sunt renati p̄st̄imis eorū no  
 minibus deletis appellati sūt chri  
 stiani filiū dei a amici sponsi id est  
 xp̄i **P**opulꝝ ita overfus derelictis  
 mūdivitatisbꝝ sequent dicit  
**N**IC<sup>O</sup> **D**ominus pars h̄e re  
 ditatis mee quia con  
 uerti ad fidē elegerunt dominū  
 ih̄esum christuz pro parte sua h̄e  
 redditaria a caticis mei id est passi  
 om̄s mee que per calicem inscrip  
 tura designat. vñ salvator de sua  
 passione dicit **M**at. xxvii. **S**i non  
 ejus.

potest hic calix transire nisi ibibā illuminae. Multi autem gentiles ante conuersione xp̄m persequentes postea conuersi amore xp̄i ab passionem se p̄mpte a letanter obtulerūt a hoc ppter spem hereditatis eternae cōsequende. Ideo subditur tu es q̄ restitues hereditatem meam mihi. **Cah.** est p̄destinata mētitudo sc̄yz vnde em̄ dicit in ps. n̄. postula a me dabo tibi gentes in hereditatem.

**NICO** unes ceterum. cideuit mihi in predaris & in aplis qui pre ceteris fuerunt a spiritu sacerdoti illuminati ipsi p̄ sortes missi fuerunt ad p̄dicandum. Que sortes aploꝝ p̄ funes intelliguntur vnde in libro ioseph sortes p̄ tribuum nominatur frequenter ibi sumiculi a funes. Et loqui h̄c scriptura in persona xp̄i traleundo de mēbris ad caput etc nim hereditas mea predara ē in ecclesia fidelium que vocatur hereditas xp̄i sicut scribitur **Ihere. v. ca.** Qui fecit omnia ipse est & ista haec sceptrum hereditatis eius. dñs exercitum noꝝ **HUGO** super men eius. **AUG<sup>9</sup>** Tale ē h̄cis mei. ac si dicere. Eligat alij sibi p̄tes frenas et tēpales quibus fruantur. porcio mea eternus dominus est. Et bibat alij mortiferas voluptates porcio calicis mei dominus est tu es qui

restitues hereditatem meā mihi.

**ILO** Restituet deus pater hereditatem christi quando electos suos. corpus videlicet sancte ecclesie ad illaz integritatē attraxerit ut post resurrectionē acceptis corporibus suis incorrupti et immortales vivant quia illam immortalitatem in adam perdiderūt. funes cedērūt mihi in predais

**ILO** p̄ funes quibus limitat et diuidit hereditas terra intelligunt sortes diuīne electionis ac si dicat partes hereditatis mee cōtigerunt michi sorte id est gracia diuīne electionis in predaris id est in celestibꝫ ubi mihi est nisi predarum scilicet immortalis impassibilitas a fruicio dimittatis. etenim bene contigit michi quia huiusmodi hereditas mea celestis predara est mihi id est omnibus alijs bonis preciosa daria et predilecta. Deinde christus agit gratias deo patri pro bonis sibi & suis collatis dicens **Bene dicam deo** agendo gracionem. **NICO** as deo patri si aut habetur iohannis. xi. Patri gracias ago tibi quoniam audisti me qui tribuit michi intellectum quia ab instanti creationis anima christi fuit impleta scientia. insuper usq ad noctem id est usq ad mortem que in scriptura norwocatur increpauerunt id est increpauerunt me enes mei id est iudei de consanguinitate mea nati. christus enim secundum carnem natus fuit de iudeis. parentela autem designat

per tenes eo q̄ ibi vigeat virtus ge  
nerativa in **Cassiodor⁹**

Ac si dicaret sup̄ mala que michi  
fecit omnis cognacio inde orum in  
super et de tribu inde ex qua traxi  
originem me increpasse noscuntur  
dientes Johan.

**Nico** demo  
nis. viij.

Habes et **Math. xi.** Ecce homo vo  
rata potator vini ac publicanorum  
amicus et in passione dicebant.

Vach qui destruis temptum dei ac.

**Hugo** Vl sic. increpauerunt  
me tenes mei. id est  
inferior natura mea usq; ad mortem  
id est usq; ad passibilitatem car  
nis. Timebat enim caro passionem  
ego autem in illa passione.

**Augustinus** Proinde  
minum in conspectu meo semper  
quia veniens in ea que transiunt  
non abstuli oculum ab eo qui se  
per me.

**Nicolaus** Amma  
net.

**Nicolaus** em̄ chri  
sti ab instanti creationis continet  
habit̄ claritatem diuine visiois  
quoniam a dextris est in me com  
moue.

**Augustin⁹** id est fa  
ciens.

ciet mi  
chis stabiliter in eo permaneam.

**Nicolaus** humanitas ei  
cristi est organum deitatis coniunctum. Et ideo non  
potest moueri ab ali quid nisi sum  
voluntatem deitatis propter quod in  
christo non potuit esse aliquid mo  
tus modinatus insurgens ex di  
ctis iniurias indeorum vel ex quibus

q̄ causis alijs. Deinde describitur  
christi resurrectione gloria cu sub  
ditur. Propter hoc id est propter  
resurrectionem meam que infra po  
nitur que est causa leticie christi.  
Vnde subditur letatum est cor me  
um quia certitudo boni expectatiæ  
causa delectamenti et exultavit lin  
gua **AUG.** Ac si dicat ppe qd a  
mea **AUG.** in cogitationib⁹ me  
is iocunditas. et in vobis exultatio.

**Cassio** Ilsa enim est perfe

ctia leticia que ethi  
lari corde concipitur et alacritate  
ne profer.

**Nicolaus** insup  
tur.

et ca  
ro mea requiescat in spe scilicet resur  
rectionis future. Quoniam non de  
relinques animam meam in inferno  
et in limbo sanctorum primi ubi  
anima christi fuit p. xxxix. horas  
tm̄ scilicet ab hora nona ferie sexte. in  
qua fuit separata a corpore usq; ad  
būticulum diei dominice quando  
fuit corpori revoluta. Id subditur.  
nec dabitis sanctum tuum et corp⁹  
meum impollutum. videre corruptionem et incinerationem et vel putre  
factionem. fuit tamen ibi corruptus  
accipiendo p. morte qd corp⁹ xp̄i fu  
it vere mortuus p. separatione aie  
tas in secessivias vite accelerando  
et p. resurre.

**AUG.** vel notas fe  
ctōis mee.

cisti per me  
hūilitatis vias ut ad vitā rediret  
hoies vñ p. supbia ceciderat.

In q  
bus qd ego  
sum fecisti. **Hugo** adimple  
sum fecisti. **Hugo** B me leti  
cia cu vultu tuo cu ab dexterā tuā  
cessurus ascēdero et delectacō esēre

mīhi ī dēxtera tua & ī cōfessu  
tuo et hoc usq; ī finem & pfecta  
eterna. **Nico** q̄ dignitas hu  
liter. **Nico** iūs sessionis xp̄i  
hominis erit sempiterne duracōis

**Colle** hunc versiculum expo  
nūt. Jeromim⁹ et aug⁹.  
vt sit wx christi pro se & suis fidelī  
bus i q̄bus. quia ipse ē Adimple  
bis. ait. me & meos ī futura leti  
cia cum vultu tuo vt milvlera que  
rant aliquid cum facie ad faciem  
te vide. **Glosa** Et īterim si  
rint. **Glosa** sunt eis delecta  
tiones & consolacōes ī itinere hu  
ius vite ī dēxtera tua & ī fauore &  
appicatione tua que delectationes  
p̄ducunt eos usq; ī finem & usq; ad  
consumationem et ne beatitudinis

**Cassi** Considerem⁹ hunc ps  
quāto nos munere sa  
lūis informet. In passionib⁹ con  
fidenciā. i spe eternaz gloriā pollic  
etur vt dōcēdo que futura sunt pro  
spēra. p̄ficia nō timeam⁹ aduersa  
**Scola** celestis. erudicio vitalis. au  
ditorū veritatis. disciplina certis  
fime singularitatis. q̄ discipulos  
occupat sensibus fructuosis non  
mānū lenocinatione verboreū.

**Ieo** Vnde nos deprecamur  
ut a delectationib⁹ qui  
bus sancti potiuntur ne quaq̄ dis  
iudi si nō meremur nostri gloria  
non excludamur a remā per chri  
stum dominum nostrum cui cum  
etno p̄e q̄ spū. s̄e honor et gloria  
ī secula seculoꝝ Amē

**Raudi domi**

ne iusticiam Titulus hūus psal  
mi talis est. oratio dāuid

**Cass** Cum multi ps in textu  
mouere videtur cur hic talem pre  
posuit inscripcōnē. Sed q̄uis alij  
cum rebus diueris breuiter mī  
tas otineant orationes. iste tamē  
pene tō sui cōtexione supplicatio ē  
**Hlo** Et est pm⁹ eotū q̄ noīe  
oratiōis intitulant. Sūt  
a alij quatuor videl;. lxxxv⁹. l. In  
dīma domine. et. lxxix⁹. l. Dñe ē fu  
giūza. ci⁹. vii. Domine exaudi. Ac  
q. xlvi. l. voce mea Ps em p̄n̄ est  
oratio christi capitī adūcta sibi  
ecclēsī que corpus christi est.

**Hugo** Oravit autē christ⁹  
non pro sua sed pro  
nostra vtilitate vt nos ad oratiō  
nē mītaret sicut fleuit lazatum  
vt nos caritatē proximi doceret  
habere. quia omnis christi adio ē  
nostra īstrūctio. Sensus tituli ta  
lis est hic ps est oratio dāuid id  
est christi signati p̄ dāuid q̄ ma  
nu fortis est et desiderabilis vt se  
pe supra di. **Cassi** Tripharia  
dūm est. **Cassi** orō ab hūa  
nitate christi ī hoc ps exprimit.  
Prima est vt scdm iusticiam suā  
petit sibi debere restitui. Scda ē vt  
a īdeoz īfībīs eius puitas līte  
retur. In tercia resurrectionē re  
locissimam deprecatur: ne diuci  
us īfūltare līceat puerō populo  
īdeorum. Et ne aliquid de illius  
maiestate turba fideliū habēt  
ambigūz profiteatur se ī eterna  
beatitudine esse mansurum.

**Iero.** Vox ergo christi in passione ecclesie in tribulatione orat dicens.

**E**xaudi deus in afflictionem meam **Hugo** qua tibi usque ad mortem obedies fui in te de depositione; mea quae de mal tollendis. **H**abui dementie tue percepit orationem meam que est de bonis adipiscendis. orationem dicere factam non in labiis dolosis sed simplicibus. Quia sicut dicit psalmus. labiis dolus non fuit in ore eius. Oratione illorum est dolosa qui dicunt. domine domine et non faciunt rohantatem. **Nico** Loquitur de patris. **H**omo per modum humanius quia in deo non sunt lineamenta corporis unde subdit specificatione sue petitionis dices.

**Cassi** De vultu tuo et aspergi me respicis atque cognoscis.

**Hugo** Iudicium meum quo indicatus sum a prophetate prodeat et exeat in publicum ad noticiam omnium gentium et oculi tui o domine videant equitatem retribuendo mihi gloriam resuere et omnes. hec est enim equitas ut sicut in passione humiliatus sum sum omnium ita in resurrectione et ascensione exaltatus sum super omnes. unde ad philippenses. apostolus dicit propter quod et deus exaltauit illum. et ostendit quod hoc meruit cum subiungit.

**Olo** Robasti cor meum et vi meum visitatione tribulacionis per-

batum est que tribulatio non somnum noctis dicitur sed etiam ignis. Nox quia perturbat. ignis quia exireat. unde subdit igne tribulatio misericordie formacis que metallum purgat et non est inuenta in me iniurias. unde psalmus. viiij. Iniquitatez non **Cassi** Sic ergo et tribulatio facit. **Cassius** Iacobibus ignis examinatus est dominus christus in sua passione Ibi mirande pacientie documenta monstravit. sed non est in illo inuenta iniurias quam ab iustitia tua de **Olo** Et hoc non dico queret. **Olo** Coiactantur non est inuenta in me iniurias. ut non loquitur os meum opera hominum. **Augustinus** Ut aliquid procedat de ore meo quod quod pertinet ad gloriam. **Hugo** Opera bona laude tua. **H**umani loquuntur iactatores quod non deum sed seipso in suis operibus laudant per verbabilem tuorum adimplenda ut et implete in scripture de redemptione genitum humani per me splendens quod per ora prophetarum locutus es ego custodi vivias duas scilicet paupertatis humanae mortalitatis atque passionis. Hoc etiam quilibet fidelis. **L**orem tuorum ego custodi vivias duras. **A**c si dicatur timens futura supplicia que legis transgressoribus dominatus es duris me laboribus exercui et subeci corpus aie patati sed quod habes dicit duras cum in euangelio dicit. **J**ugum meum suave est et onus meum leue. **S**uaue evolutionibz a durum est noletibus. quis du-

esse videat ab sancto xp̄i corpore  
conditionē tū huāe ē ip̄is qui h̄nt  
sp̄ē remuneracōis vite etne. Per  
fice gressus meos & ad⁹ vel sefus  
meos i semitis tuis. Tū māda  
tis tuis pficere est ad finē p̄ducē.

**Cass** In hoc mundo probabi  
ti conuersatione degimus sebūbi  
ad finem venerit religiosa constā  
tia ibi pficimur ibi tota integrīta  
te cōplemūr sicut ait euangeliu⁹.  
Qui pseuerauerit v̄sq̄ m̄ finem: B  
saluus. **Hugo** Ut nō moue  
erit. **Augustus** Aut vestigia  
mea sup̄le a semitis & a mādatis  
tuis qui a vt dicit dominus lūc. ix.  
Nemo mittens manum suam ad  
aratūm et aspiciens retro aptus  
est ēgno dei. vel est vox christi di  
centis. pfice gressus meos i semi  
tis tuis qua.

**Augustus** custodi  
fi dicat. **Augustus** uivias  
duras utiq̄ ad pficēdos gressus  
meos i semitis tuis & vt pficēt ca  
ritas ecce i angustis vijs qb⁹ ve  
nitur ad requiem. vt nō mouean  
tur vestigia mea & signa itineris  
mei que tanq̄ vestigia sacramen  
tis et scripturis apostolicis imp̄s  
sa sunt vt illa intueantur & obser  
uent omnes qui me sequi volunt.

**Hugo** Dēinde petit xp̄us  
liberari vnde dicit ego clamau⁹ id  
est valida intentione preces ad te  
dixi quoniam exaudisti me sicut  
ad hebreos. iiiij. dicit apostol⁹. In  
omib⁹ exauditus est pro sua re  
uerencia. Sed videtur q̄ debet di

cere eco nuerso Exaudiſſi me quo  
māz clamau⁹. Quod soluit greg  
orius dicens. Nemine in exaudit de  
us nisi quem vt p̄cetetur inspirat  
Est ergo sensus Ego clamau⁹ qm̄  
debdisti mihi oſidentiam impetran  
di. Et ideo Indina aurem tuā. s. m̄  
serico idie m̄hi infirmo infirmita  
te penca exaudi verba mea que se  
quūtut. **H**irificā mias tuas. Mise  
ricordie dei fuerunt q̄ per passio  
nem filij sui voluit sibi reconciliari  
mundum. **V**as ip̄e deus pater mi  
rabiles fecit qn̄ p̄ filium suum in  
carnatum & passum qui resurrexit  
a mortuis & ascendit ad celos rede  
mit mundum & etiam multa mā  
cula fecit. **H**ec enim mācula admi  
rantes inde avidentes executi sunt  
et gentes laudantes crediderunt  
**V**nde a de beato augustio dicitur  
Nec faciabitur illis diebus dulce  
dñe mirabili considerare altitudi  
nē diuinū consilij sup̄ salutē gn̄is  
humani qui saluos facis sperates  
in. **Cass** v̄ in eterna vita con  
te. **Cass** stitues Nam fr̄e quē  
ter illi magis i hoc mūdo trucida  
ti sunt qui ei⁹ nomini crediderunt  
**Hugo** Et quia inde vt predi  
cūm est inuidētūt mi  
rabilibus que xp̄s faciebat. id  
ip̄e petit ab eorum inuidijs libera  
ri dices. **H**resistētib⁹ inde dixi  
tre tue & m̄hi qui sum dext̄a tua  
p̄ qm̄ facta sunt oia custodi me &  
humilitatem meam vt pupillam  
oculi que tenerime custoditur.  
**Cass** pupilla ē media ps ocl̄i  
q̄ lux et tēbre dijudicant

**Glo** a discesserunt. huic conuenientem est  
ta est humanitas Christi cui datus est et  
in suo iudicio iustos a peccatis  
segrega. **Glo** Quia eos qui fu-

re. **Indra** quae sunt nubes in  
et nubes in monte informata  
pauci verbis maiores qui  
inficiat mias tuas. **Indra**  
hac sunt preponit  
voluntati libi non habens  
nos ipsius parte in  
quod p. flum suum in  
calum qui rabiens per  
lascit ad celos te de  
nra etiam multa mā  
ec enim incola admi  
reditur quodam sit  
audirem cedentem  
kram augustinus dicere  
dicit illis virtus dulce  
et constituta altitudi  
sui sup salutem gaudi  
salutis facit spirans  
in eterna vita con-

**Cassi** Misericor  
tege me. **Cassi** dia quippe et  
caritas ale sunt patris quibus se pro  
tegi congruenter expostulat a sa  
cie et a truculenta feca punita. ipso  
rum et demonum qui me afflixerunt  
qui executus post in iudeorum in necē  
meam ardore precipiti copulerunt  
et opus est ut pergas. quod **I**mimi  
ci mei et iudei aiam et vitam meam  
circumdetut qui cum gladiis et fusti  
bus cum insanoz turba me capte  
re venerunt. adipem suū cluserunt.  
Conducunt adipem qui multa vo  
racitate pinguiscauit. Sic iudei scle  
rum nimietate saginati capto Christo  
sua pingui leticia coopti sunt.

**Augusti** Et postquam cupidi  
tas eorum de scelere  
faciata est os eorum locutus est super  
biā dicendo auctor iudeorum Vach  
qui destruis templum dei ac.

**Nico** Et bene hic dixit tuus ore  
et non etiam corde locuti  
sunt quod sceleratoz mes est illa fere  
querer defendere sermone que no  
scunt conscientia teste damnata. Pro  
incidentes me et extra ciuitatem me  
eiscentes ad crucifigendum. Nunc  
p. tpus posuit pro futuro quod  
apud prophetas cognoscit vistatum.

**Glo** Circumdetunt me in cru  
ce non obsequio sed furio  
re quasi ab spectaculo conuenientes  
et hoc ideo quod oculos suos statim e  
runt declinare in terram quia ne amitt  
terent locum a gente occiderunt Christum

**Aug<sup>9</sup>** Intentione cordis sui  
sta tuerunt declinare in  
ista terrena putantes magnū ma  
lum pati eum qui occidebatur et  
se nullum quid. **Hugo** Puse  
occidebant.

**Hugo** Petunt  
me iudei a discipulo tradente. a p  
side pilato iudice. et a deo disponē  
te. sicut leo et dyabolus paratus ad  
pre. **Cassi** Principes iudeorum  
dā. inste compati sunt  
leoni dyabolo quo autore tremu  
erunt et multo peiores effecti sunt  
dyabolus siquidem dominum tem  
ptauit quem cruci istorum insania  
crudelis affixit. Et reliquis popu  
lis iudeorum effectus est sicut ca  
tulus leonis et filius dyaboli assen  
tiens principibus sacerdotum cui  
dictum est vos ex patre dyabolo estis  
Iste populus similiter fremebat  
contra Christum habitans et permanens